

平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概要 (個別)



上場会社名 GMOインターネット株式会社
 コード番号 9449
 (URL <http://www.gmo.jp>)

平成 19 年 5 月 15 日
 上場取引所 東証第一部
 本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 代表取締役会長兼社長 氏名 熊谷 正寿
 問合せ先責任者 役職名 専務取締役 氏名 安田 昌史 TEL (03)5456-2555
 単元株制度採用の有無 有(1単元 100株)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 19年12月期の業績(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年12月期第1四半期	3,358 (13.1)	457 (66.9)	552 (11.7)
18年12月期第1四半期	2,969 (13.0)	274 (△14.6)	494 (△29.7)
(参考) 18年12月期	12,133	1,188	1,867

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭
19年12月期第1四半期	408 (△30.4)	5 66
18年12月期第1四半期	587 (△22.0)	9 48
(参考) 18年12月期	△3,891	△62 66

(注) ①期中平均株式数 19年第1四半期 72,127,594株 18年第1四半期 61,960,574株
 18年12月期 62,109,362株

②会計処理の方法の変更 無

③売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 財政状態

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	54,046	16,406	30.4	227 46
18年12月期第1四半期	49,411	14,359	29.1	231 74
(参考) 18年12月期	54,835	16,001	29.2	221 85

(注) ①期末発行済株式数 19年第1四半期 72,128,378株 18年第1四半期 62,031,378株
 18年12月期 72,128,378株

②期末自己株式数 19年第1四半期 784株 18年第1四半期 66,746株
 18年12月期 784株

3. 19年12月期の業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	6,500	750	700	500
通期	13,000	1,230	1,580	1,250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円33銭

(注) 当社グループを取り巻く事業環境は短期間に大きく変動する可能性があるため、実際に発表される業績は乖離する可能性があります。

4. 配当状況

・現金配当

	1株当たり配当金(円)						配当金総額 (百万円)	配当性向 (%)	純資産 配当率(%)
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	その他	年間			
18年12月期	—	3.00	—	—	無	3.00	186	—	1.4
19年12月期(実績)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
19年12月期(予想)	—	3.00	—	7.00	無	10.00	—	—	—

5. 財務諸表等

①四半期貸借対照表（未監査）

（単位：千円）

期別 科目	前第1四半期末 平成18年3月31日現在		当第1四半期末 平成19年3月31日現在		前事業年度 要約貸借対照表 平成18年12月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	5,561,052		7,739,483		7,569,951	
2. 売掛金	1,266,300		1,496,154		1,369,230	
3. たな卸資産	15,246		12,843		14,214	
4. 短期貸付金	233,886		5,064,216		6,786,943	
5. 繰延税金資産	393,987		264,654		266,079	
6. その他	536,727		500,167		459,647	
貸倒引当金	△230,343		△603,060		△615,479	
流動資産合計	7,776,857	15.7	14,474,459	26.8	15,850,586	28.9
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	52,281		66,890		68,935	
(2) 工具器具及び備品	80,156		54,915		59,954	
(3) その他	571		453		478	
有形固定資産合計	133,008	0.3	122,259	0.2	129,369	0.3
2. 無形固定資産						
(1) 営業権	305,183		—		—	
(2) のれん	—		191,757		219,151	
(3) ソフトウェア	262,867		73,157		79,554	
(4) ソフトウェア仮勘定	112,952		151,071		133,842	
(5) 電話加入権	40,435		12,381		12,381	
(6) その他	81,460		8,984		9,291	
無形固定資産合計	802,899	1.6	437,352	0.8	454,221	0.8
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	7,804,812		5,074,544		5,076,142	
(2) 関係会社株式	30,525,680		32,682,608		32,069,558	
(3) 出資金	7,050		50		50	
(4) 関係会社長期貸付金	1,630,450		148,322		150,477	
(5) 保証金	320,968		504,945		486,000	
(6) 繰延税金資産	—		185,834		202,587	
(7) その他	577,852		577,834		578,476	
貸倒引当金	△3,000		△3,400		△4,000	
投資損失引当金	△165,372		△158,241		△158,241	
投資その他の資産合計	40,698,442	82.4	39,012,499	72.2	38,401,053	70.0
固定資産合計	41,634,350	84.3	39,572,112	73.2	38,984,643	71.1
資産合計	49,411,208	100.0	54,046,571	100.0	54,835,230	100.0

(単位：千円)

期別 科目	前第1四半期末 平成18年3月31日現在		当第1四半期末 平成19年3月31日現在		前事業年度 要約貸借対照表 平成18年12月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 買掛金	24,890		—		—	
2. 短期借入金	25,766,332		24,693,332		24,497,332	
3. 未払金	1,194,225		1,151,913		1,043,902	
4. 未払費用	20,817		94,394		123,687	
5. 未払法人税等	18,849		110,400		—	
6. 前受金	171,563		227,612		241,601	
7. 預り金	—		2,935,012		3,041,880	
8. 賞与引当金	26,625		22,350		11,093	
9. その他	156,314		105,543		105,563	
流動負債合計	27,379,617	55.4	29,340,559	54.3	29,065,059	53.0
II 固定負債						
1. 社債	—		1,000,000		1,000,000	
2. 預り保証金	90,960		156,211		132,558	
3. 長期借入金	7,533,668		7,143,336		8,636,002	
4. 繰延税金負債	47,068		—		—	
固定負債合計	7,671,697	15.5	8,299,547	15.3	9,768,560	17.8
負債合計	35,051,314	70.9	37,640,106	69.6	38,833,620	70.8
(資本の部)						
I 資本金	3,311,130	6.7	—	—	—	—
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	5,238,528		—		—	
2. その他資本剰余金						
自己株式処分差益	116,958		—		—	
資本剰余金合計	5,355,486	10.8	—	—	—	—
III 利益剰余金						
1. 利益準備金	13,600		—		—	
2. 任意積立金						
別途積立金	700,000		—		—	
3. 四半期(当期)未処分利益	3,578,293		—		—	
利益剰余金合計	4,291,893	8.7	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	1,419,021	2.9	—	—	—	—
V 自己株式	△17,638	△0.0	—	—	—	—
資本合計	14,359,893	29.1	—	—	—	—
負債・資本合計	49,411,208	100.0	—	—	—	—

(単位：千円)

期別 科目	前第1四半期末 平成18年3月31日現在		当第1四半期末 平成19年3月31日現在		前事業年度 要約貸借対照表 平成18年12月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	—	—	7,148,299	13.2	7,148,299	13.0
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	—		8,815,135		9,065,600	
(2) その他資本剰余金	—		—		122,741	
資本剰余金合計	—	—	8,815,135	16.3	9,188,342	16.8
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	—		—		13,600	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金	—		—		700,000	
繰越利益剰余金	—		408,692		△1,086,806	
利益剰余金合計	—	—	408,692	0.8	△373,206	△0.7
4. 自己株式	—	—	△208	△0.0	△208	△0.0
株主資本合計	—	—	16,371,919	30.3	15,963,226	29.1
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	—		24,161		25,032	
2. 繰延ヘッジ損益	—		10,383		13,351	
評価・換算差額等合計	—	—	34,545	0.1	38,383	0.1
純資産合計	—	—	16,406,465	30.4	16,001,610	29.2
負債純資産合計	—	—	54,046,571	100.0	54,835,230	100.0

②四半期損益計算書（未監査）

（単位：千円）

科目	前第1四半期		当第1四半期		前事業年度 要約損益計算書	
	自 平成18年 1月 1日 至 平成18年 3月31日		自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 3月31日		自 平成18年 1月 1日 至 平成18年12月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 営業収益	2,969,057	100.0	3,358,909	100.0	12,133,675	100.0
II 事業費	1,875,656	63.2	2,134,331	63.6	7,700,463	63.5
III 販売費及び一般管理費	819,103	27.6	766,667	22.8	3,245,142	26.7
営業利益	274,298	9.2	457,910	13.6	1,188,069	9.8
IV 営業外収益	247,114	8.3	278,013	8.3	1,217,308	10.0
V 営業外費用	27,201	0.9	183,822	5.5	537,985	4.4
経常利益	494,211	16.6	552,101	16.4	1,867,392	15.4
VI 特別利益	351,408	11.8	—	—	2,173,796	17.9
VII 特別損失	10,618	0.3	—	—	6,789,808	56.0
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失	835,001	28.1	552,101	16.4	△2,748,619	△22.7
法人税、住民税及び事業税	7,995	0.3	122,597	3.6	78,013	0.6
法人税等調整額	239,911	8.1	20,811	0.6	1,065,359	8.8
四半期(当期)純利益又は純 損失	587,094	19.7	408,692	12.2	△3,891,992	△32.1

③株主資本等変動計算書

会計期間(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成18年12月31日残高(千円)	7,148,299	9,065,600	122,741	9,188,342
会計期間中の変動額				
利益準備金の取崩(千円)				
資本準備金の取崩(千円)		△250,464	250,464	—
欠損填補による取崩(千円)			△373,206	△373,206
当期純利益(千円)				
会計期間中の変動額合計(千円)		△250,464	△122,741	△373,206
平成19年3月31日残高(千円)	7,148,299	8,815,135	—	8,815,135

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年12月31日残高(千円)	13,600	700,000	△1,086,806	△373,206	△208	15,963,226	
会計期間中の変動額							
利益準備金の取崩(千円)	△13,600		13,600	—		—	
資本準備金の取崩(千円)						—	
欠損填補による取崩(千円)		△700,000	1,073,206	373,206		—	
当期純利益(千円)			408,692	408,692		408,692	
会計期間中の変動額合計(千円)	△13,600	△700,000	1,495,498	781,898		408,692	
平成19年3月31日残高(千円)	—	—	408,692	408,692	△208	16,371,919	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成18年12月31日残高(千円)	25,032	13,351	38,383	16,001,610
会計期間中の変動額				
利益準備金の取崩(千円)				—
資本準備金の取崩(千円)				—
欠損填補による取崩(千円)				—
当期純利益(千円)				408,692
株主資本以外の項目の会計期間中の 変動額(純額)(千円)	△870	△2,967	△3,838	△3,838
会計期間中の変動額合計(千円)	△870	△2,967	△3,838	404,854
平成19年3月31日残高(千円)	24,161	10,383	34,545	16,406,465

四半期財務諸表作成の基本となる重要な事項

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

①子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法を採用しております。

②その他有価証券

時価のあるもの 四半期決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用しております。

時価のないもの 主として移動平均法による原価法を採用しております。

(2) たな卸資産

商品 移動平均法による原価法を採用しております。

貯蔵品 総平均法による原価法を採用しております。

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 8～22年 工具器具及び備品 3～20年

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

3 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当四半期会計期間に負担すべき金額を計上しております。

(3) 投資損失引当金

関係会社の投資に係る損失に備えるため、当該会社の財政状態等を勘案して必要額を計上しております。

4 リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5 ヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法

為替予約については、振当処理の要件を満たしている場合は振当処理を行っております。

(2) ヘッジの手段とヘッジ対象

手段 為替予約取引

対象 外貨建取引

(3) ヘッジ方針

為替変動に起因するリスクを回避することを目的としております。

(4) ヘッジ有効性評価の方法

該当する各デリバティブ取引とヘッジ対象について、債権債務額、ヘッジ取引の条件等を都度評価・判断することによって有効性の評価を行っております。

6 その他四半期財務諸表(財務諸表)作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。